



Demonstrações Financeiras  
Consolidadas

**31 de março de 2021**

## DEMONSTRAÇÕES DA POSIÇÃO FINANCEIRA CONSOLIDADA CONDENSADA A 31 DE MARÇO DE 2021 E 2020 E 31 DE DEZEMBRO DE 2020

(Montantes expressos em euros)

ATIVO	31 mar 2021	31 mar 2020	31 dez 2020	31 mar 2020 Pro-forma	31 dez 2020 Pro-forma
<b>ATIVOS NÃO CORRENTES:</b>					
Ativos fixos tangíveis	1.363.287.610	1.354.093.959	1.376.054.222	1.354.093.959	1.376.054.222
Ativos intangíveis	256.388.669	258.725.098	257.794.885	258.725.098	257.794.885
Direitos de uso	951.315.064	881.610.036	959.686.479	881.610.036	959.686.479
Goodwill	454.900.067	469.424.119	462.335.419	469.424.119	462.335.419
Investimentos em empreendimentos conjuntos e associadas	4.307.175	4.545.405	4.067.808	4.545.405	4.067.808
Outros investimentos	15.648.742	17.400.724	15.583.705	17.400.724	15.583.705
Ativos por impostos diferidos	272.152.430	254.355.913	273.911.572	254.355.913	273.911.572
Imposto sobre o rendimento	4.489.601	4.489.601	4.489.601	4.489.601	4.489.601
Outros ativos não correntes	8.712.110	9.738.954	9.035.366	9.738.954	9.035.366
<b>Total de ativos não correntes</b>	<b>3.331.201.468</b>	<b>3.254.383.809</b>	<b>3.362.959.057</b>	<b>3.254.383.809</b>	<b>3.362.959.057</b>
<b>ATIVOS CORRENTES:</b>					
Inventários	400.341.118	414.004.976	395.898.596	414.004.976	395.898.596
Clientes e outros ativos correntes	176.545.690	216.887.723	183.485.532	174.841.668	180.806.570
Imposto sobre o rendimento	39.946.493	49.033.881	31.070.269	49.033.881	31.070.269
Outros investimentos	2.717.505	1.069.070	2.663.026	322.091	2.561.812
Caixa e equivalentes de caixa	222.828.473	64.723.712	194.423.583	80.897.762	192.899.749
<b>Total de ativos correntes</b>	<b>842.379.279</b>	<b>745.719.362</b>	<b>807.541.006</b>	<b>719.100.378</b>	<b>803.236.996</b>
Ativos não correntes detidos para venda	-	23.327.876	-	23.327.876	-
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>4.173.580.747</b>	<b>4.023.431.047</b>	<b>4.170.500.063</b>	<b>3.996.812.063</b>	<b>4.166.196.053</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>					
<b>CAPITAL PRÓPRIO:</b>					
Capital social	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000
Reservas legais	186.480.406	177.949.491	186.480.406	177.949.491	186.480.406
Reservas e resultados transitados	(391.413.038)	(454.638.491)	(536.028.499)	(454.638.491)	(536.028.499)
Resultado líquido do período atribuível aos acionistas da empresa-mãe	11.068.296	9.273.747	143.349.796	9.273.747	143.349.796
<b>Total do capital próprio atribuível aos acionistas da empresa-mãe</b>	<b>806.135.664</b>	<b>732.584.747</b>	<b>793.801.703</b>	<b>732.584.747</b>	<b>793.801.703</b>
Interesses que não controlam	50.568.847	53.663.467	49.963.472	53.663.467	49.963.472
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>	<b>856.704.511</b>	<b>786.248.214</b>	<b>843.765.175</b>	<b>786.248.214</b>	<b>843.765.175</b>
<b>PASSIVO:</b>					
<b>PASSIVO NÃO CORRENTE:</b>					
Empréstimos	751.496.687	725.575.995	654.994.715	725.575.995	654.994.715
Passivo de locação	1.010.505.805	916.118.962	1.012.760.194	916.118.962	1.012.760.194
Outros passivos não correntes	23.085.495	21.769.466	22.671.960	21.769.466	22.671.960
Passivos por impostos diferidos	356.281.561	330.720.668	356.491.211	330.720.668	356.491.211
Provisões	5.989.613	7.961.730	6.334.819	7.961.730	6.334.819
<b>Total de passivos não correntes</b>	<b>2.147.359.161</b>	<b>2.002.146.821</b>	<b>2.053.252.899</b>	<b>2.002.146.821</b>	<b>2.053.252.899</b>
<b>PASSIVO CORRENTE:</b>					
Empréstimos	4.434.344	50.152.260	5.077.997	50.008.336	4.373.520
Passivo de locação	78.430.372	78.260.052	80.149.904	78.260.052	80.149.904
Fornecedores e outros passivos correntes	976.277.090	988.527.359	1.066.673.483	962.059.657	1.063.079.401
Imposto sobre o rendimento	58.369.656	55.180.094	49.667.807	55.180.094	49.667.807
Estado e outros entes públicos	50.644.065	62.354.506	70.551.250	62.347.149	70.545.798
Provisões	1.361.548	561.741	1.361.548	561.741	1.361.548
<b>Total de passivos correntes</b>	<b>1.169.517.075</b>	<b>1.235.036.012</b>	<b>1.273.481.989</b>	<b>1.208.417.028</b>	<b>1.269.177.979</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>3.316.876.236</b>	<b>3.237.182.833</b>	<b>3.326.734.888</b>	<b>3.210.563.849</b>	<b>3.322.430.878</b>
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO</b>	<b>4.173.580.747</b>	<b>4.023.431.047</b>	<b>4.170.500.063</b>	<b>3.996.812.063</b>	<b>4.166.196.053</b>

**DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DOS RESULTADOS PARA OS PERÍODOS FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2021 E DE 2020**

<i>(Montantes expressos em euros)</i>	31 mar 2021	31 mar 2020
Vendas	1.247.145.272	1.163.446.701
Prestações de serviços	25.943.482	30.825.449
Rendimentos ou gastos relativos a investimentos	(1.124.205)	-
Outros rendimentos	19.333.167	17.675.219
Custo das vendas	(902.989.908)	(854.300.495)
Fornecimentos e serviços externos	(111.576.186)	(99.358.612)
Gastos com o pessoal	(155.338.295)	(151.775.324)
Outros gastos	(12.718.345)	(10.016.821)
Amortizações e depreciações	(64.398.792)	(62.406.766)
Provisões e perdas por imparidade	(9.234.378)	(595.533)
Resultado líquido consolidado antes de resultados financeiros, dividendos, resultados relativos a empreendimentos conjuntos e associadas e impostos das operações continuadas	35.041.812	33.493.818
Dividendos recebidos	-	100.000
Rendimentos ou perdas relativos a empreendimentos conjuntos e associadas	239.367	107.490
Rendimentos e ganhos financeiros	6.856.923	892.300
Gastos e perdas financeiras	(27.631.020)	(21.565.367)
Resultado líquido consolidado antes de impostos das operações continuadas	14.507.082	13.028.241
Imposto sobre o rendimento	(2.660.239)	(2.609.430)
Resultado líquido consolidado do período das operações continuadas	11.846.843	10.418.811
Resultado depois de impostos das operações descontinuadas	-	(572.608)
Resultado líquido consolidado do período	11.846.843	9.846.203
Atribuível a Acionistas da empresa-mãe:		
Operações continuadas	11.068.296	9.846.355
Operações descontinuadas	-	(572.608)
	11.068.296	9.273.747
Atribuível a Interesses que não controlam:		
Operações continuadas	778.547	572.456
Operações descontinuadas	-	-
	778.547	572.456